CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 037/2024

A vereadora Presidente Diva do Louro, de acordo com as normas regimentais,

encaminha INDICAÇÃO ao Sr. Daniel Rosa do Lago, Prefeito Municipal, para executar a
seguinte indicação:

 FAÇA ESTUDOS COM O MÁXIMO DE URGÊNCIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE OBRAS, PARA MELHORAS NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, TAIS COMO,
PINTURA E REMARCAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE, LOMBADA,
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E PARE NO DISTRITO DE NOVA
FLORESTA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação que se faz necessária devido à falta de manutenção da
sinalização de trânsito no Distrito de Nova Floresta, neste município. Ocorre que a
sinalização hoje existente, encontra-se com baixa visibilidade e desgaste da pintura
devido à deterioração causada pelo tempo e trafegabilidade.

Vale ressaltar que a falta de manutenção proporciona pouca visibilidade aos
motoristas e pode vir a ocasionar graves acidentes entre veículos e pedestres.

Sendo a segurança dos munícipes dever de nosso município, tenha a certeza que
o executivo não medirá esforços para o atendimento do anseio dessa comunidade,
manifesto assim, meus mais sinceros agradecimentos.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do indicado.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 05 dias do mês de março de 2024.

Diva Alves de Souza
Vereadora – PP

Presidente